№ 2а-623/19
Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года                                                                            Г. Москва
Тушинский районный суд г. Москвы в составе:
председательствующего судьи Самохваловой С.Л.,
при помощнике судьи Шмигельской Л.О.,
с участием помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Родионова Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-623/19 по административному исковому заявлению начальника ОМВД России по району Митино г. Москвы Гусева С.С. об установлении административного надзора в отношении Менажетдинова А.Р., *,
                                                у с т а н о в и л :
       Начальник ОМВД России по району Митино г. Москвы Гусев С.С. в порядке главы 29 КАС РФ обратился в суд с административным исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении Менажетдинова А.Р., ссылаясь на то, что последний ранее судим 21 июля 2015 года Тушинским районным судом г. Москвы за тяжкое преступление, предусмотренное  ч. 2 ст. 162 УК РФ, и приговорен  к четырем годам двум месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 06.10.2017 года по постановлению Рязанского районного суда Рязанской области от 25.09.2017 года на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 7 дней. Менажетдинов А.Р., имея непогашенную судимость, в течение года совершил  три административных правонарушений, а именно: 24.01.2019 года по ч. 1  ст. 20.20 КоАП РФ,  09.04.2019 года – по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ  и 19.08.2019 года – по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ за что, соответственно, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административным наказаниям, а поэтому в соответствии с положениями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Менажетдинов А.Р. нуждается в административном надзоре.            Основываясь на изложенном, административный истец просил установить административный надзор в отношении Менажетдинова А.Р. на срок три года, обязав его являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту постоянного проживания.
         Представитель административного истца Ефанов А.М. в судебном заседании административное исковое заявление поддержал, просил иск удовлетворить.
        Административный ответчик Менажетдинов А.Р. в судебное заседание явился, возражал против установления административного надзора и административного ограничения, ссылаясь на то, что ведет правильный образ жизни, не отрицал факта привлечения к административной ответственности и неуплаты штрафа.
      	Суд, выслушав заключение прокурора, полагавшего, что административное исковое заявление подлежит удовлетворению, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
      	В соответствии с ч. 5 ст. 270 КАС РФ административное исковое заявление об установлении административного надзора в отношении лица, освобожденного из мест лишения свободы, подается в суд по месту жительства или по месту пребывания этого лица.
       	Согласно ст. 2 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», задачами административного надзора являются предупреждение совершения совершеннолетними лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющими непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказание на них индивидуального профилактического  воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
       	На основании п. 2 ч. 3 ст. 3 Закона об административном надзоре административный надзор устанавливается в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, совершившего в течение одного года два и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административные правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную опасность.
       Как установлено судом, Менажетдинов А.Р. ранее судим приговором Тушинского районного суда г. Москвы от 21 июля 2015 года за тяжкое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 162 УК РФ, и приговорен к четырем годам двум месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 06 октября 2017 года по постановлению Рязанского районного суда Рязанской области от 25 сентября 2017 года условно-досрочно.  Таким образом Менажетдинов А.Р. имеет судимость за тяжкое преступление, которая на основании ст. 86 УК РФ погашается 06 октября 2025 года.
	Из материалов дела усматривается, что Менажетдинов А.Р., имея непогашенную судимость, формальную характеристику по месту жительства, в течение года совершил три административных правонарушений, а именно: 24.01.2019 года по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, 09.04.2019 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и 19.08.2019 года по ч.1 ст. 20.1. КоАП РФ, за что был подвергнут административному наказанию.
         Из вышеизложенного следует, что Менажетдинов А.Р., являясь лицом, отбывшим наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления и имеющим непогашенную судимость, в течение одного года совершил три административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, руководствуясь ст. ст. 3, 4, 5 Закона об административном надзоре, суд считает возможным установить в отношении Менажетдинова А.Р. административный надзор.
       Как установлено в п. 1 ч. 1 ст. 5 Закона об административном надзоре, административный надзор устанавливается в отношении лиц, в том числе указанных в п. 1 части 1 статьи 3 настоящего закона, к категории которых относится Менажетдинов А.Р., на срок от одного года до трех лет, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости. Поскольку судимость по приговору Тушинского районного суда г. Москвы подлежит погашению 06 октября 2025 года, административный надзор Менажетдинову А.Р. может быть установлен сроком на три года.
           В силу требований п. 2 ч. 3 ст. 5 Закона об административном надзоре, в отношении лица, имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение тяжкого преступления и совершившего в течение одного года два и более административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, срок административного надзора исчисляется со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора.
         Часть 1 ст. 4 Закона об административном надзоре устанавливает административные ограничения, применяемые к поднадзорному лицу, к которым, в частности, относится обязательная явка в орган внутренних дел от одного до четырех раз в месяц.
        Руководствуясь данными положениями настоящего Закона, в качестве административного ограничения в течение всего срока административного надзора суд возлагает на Менажетдинова А.Р. обязанность являться один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего административный надзор, что будет способствовать достижению целей административного надзора.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 175-180, 272-273 КАС РФ, суд
Р Е Ш И Л:
       	Административное исковое заявление начальника ОМВД России по району Митино г. Москвы удовлетворить.
      	Установить административный надзор в отношении Менажетдинова А.Р. на срок три года, со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора.
       	Установить в отношении Менажетдинова А.Р. ограничение являться один раз в месяц в органы внутренних дел по месту постоянного проживания.
       	Настоящее решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Тушинский районный суд г. Москвы в течение десяти суток со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья:                                                                                         Самохвалова С.Л.